
Муниципальное общеобразовательное учреждение. 
 «Основная общеобразовательная школа с. Новоросляевка» 

Дергачевского района Саратовской области 
 

ПРИКАЗ 
  24.01.2018 г                                              №  
 
Об утверждении списка учебников  
на 2018-2019 учебный год 
   
       
 На основании приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 
декабря 2012 № 1067 «Об утверждении федеральных перечней учебников, рекомендованных 
(допущенных) к использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях, 
реализующих образовательные программы общего образования и имеющих государственную 
аккредитацию», в соответствии с письмом Министерства образования Саратовской области от 
27.10.2016 года №01-26/ 7852 , приказом Управления образования Дергачевского 
муниципального района №10 от 15.01.2018 года «О проведении мероприятий по обеспечению 
обучающихся бесплатными учебниками на 2018-2019 уч. год» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить перечень учебников, допущенных Министерством образования и науки 
Российской Федерации к использованию в образовательном процессе школы, на 2018-2019 
учебный год (приложение № 1).  
2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Н.В Рябовой:  
2.1. Довести перечень учебников и учебных пособий на 2018-2019 учебный год до всех 
участников образовательных отношений (педагогов, учащихся, родителей (законных 
представителей)).  
2.2. Обеспечить реализацию учебного плана школы в 2018-2019 учебном году по учебникам, 
допущенным Министерством образования и науки Российской Федерации к использованию в 
образовательной деятельности.  
2.3. Разместить на сайте школы настоящий приказ с утверждённым перечнем учебников на 
2018 – 2019 учебный год.  
3. Заведующей библиотекой Е.А.Пильковой осуществлять мониторинг обеспеченности 
учащихся учебниками.  
4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  
 
  

 
Директор школы:                                              О.В.Берченко         

 
 
С приказом ознакомлены и согласны:  ______________Н.В.Рябова 
 
                                                                  ______________Е.А.Пилькова 
 

 
 
 

 
 



 
Приложение №1    

к приказу №     от 24.01.2018 
 

                                         Перечень учебников МОУ «ООШ с. Новоросляевка» 
на 2018-2019 учебный год 

 
Содержание начального общего образования 

Предметы 
учебного плана 

Программа с указанием автора, 
реквизиты 

Учебники 
 

Русский язык Учебно-методический комплект для 
четырехлетней начальной школы 
«Школа  XXI века».под ред. 
Н.Ф.Виноградова  
Вентана-Граф. 

С.В.Иванов,  
М.И.Кузнецов. 
 «Вентана-Граф»  

Математика В.Н.Рудницкая, 
 Т.В.Юдачева 
«Вентана-Граф»  

Окружающий мир Н.Ф.Виноградова 
«Вентана-Граф» 

Литературное чтение 
 

Л.А.Ефросинина, 
М.И.Оморокова 
«Вентана-Граф» 

Технология  Е.А.Лутцева 
«Вентана-Граф» 

Физическая культура  Т.В.Петрова. 
.А.Копылов, 
«Вентана-Граф» 

ИЗО  Л.Г.Савенкова. 
 Дрофа для 1-2кл 
В.С.Кузин, 
Э.И.Кубышкина 
Дрофа для 3-4кл 

Музыкальное искусство  В.О.Усачёв,Л.В.Школ
яр 
«Вентана-Граф»  

Английский язык  Биболетова 
Английский язык 
Титул  

Основы мировых 
религиозных культур 

 Беглов А.Л., Саплина 
Е.В., Токарева Е.С., 
Ярлыкапов А.А. 
Просвещение 

 
Содержание основного общего образования 

Предметы 
для 5-9классов 

Класс Учебник (с указанием автора, издательства, год 
издания) 

Математика 5, 6 Мерзляк. и др., Математика 
Вентана-Граф 

Алгебра   7, 8, 9 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г. и др. 
 Алгебра  Просвещение 

Геометрия  7-9 Атанасян Л.С. и др. 7-9 кл. 
Геометрия. 
 Просвещение  



Русский язык 5 А.Ю.Купалова 
Русский язык. Практика. 
Дрофа 

6 Г.К.Лидман-Орлова 
Русский язык. Практика. 
Дрофа 

7 С.Н.Пименова 
Русский язык. Практика. 
Дрофа  

8 Ю.С.Пичюгова 
Русский язык. Практика. 
Дрофа  

9 Ю.С.Пичюгова 
Русский язык. Практика. 
Дрофа  

 5-9  Бабайцева В.В Чеснокова Л.Д Теория Дрофа  
Литература 5 В.А.Коровина., В.П.Журалев.,В.И.Коровин 

Литература  в 2-х частях. 
Просвещение  

6 В.А.Коровина., В.П.Журалев.,В.И.Коровин 
Литература  в 2-х частях. 
Просвещение  

7 В.А.Коровина., В.П.Журалев.,В.И.Коровин 
Литература  в 2-х частях. 
Просвещение  

8 В.А.Коровина., В.П.Журалев.,В.И.Коровин 
Литература  в 2-х частях. 
Просвещение  

9 В.А.Коровина.в 2-х частях, 
Литература  в 2-х частях. 
Просвещение  

Химия 8-9 Габриелян О.С. Химия 
 Дрофа 

Биология 5 
 

ПлешаковА.А, Сонин Н.И 
Дрофа 

6 Сонин Н.И. Биология. Живой организм Дрофа 
7 Биология. Многообразие живых организмов. 

Бактерии, грибы, лишайники7 кл. Учебник Синяя). 
ВЕРТИКАЛЬ  
Сонин Н.И.,Захаров В.Б., ФГОС  Просвещение 

8 Сонин Н.И., Сапин М.Р. Биология.  Просвещение  
9 Сонин Н.И  Биология.  Просвещение 

Физика 7-8 А.В. Перышкин. Физика 
М:Дрофа  

9 А.В. Перышкин. Физика 
М:Дрофа  

Английский язык 5-6 Кузовлев В.П  Английский язык. Просвещение  
7-9 Кузовлев В.П  Английский язык. Просвещение  

Основы духовно-
нравственной культуры 
народов России 

5 Н.Ф. Виноградова, В.И. Власенко, А.В. Поляков. – 
М.: Вентана-Граф 



История 5 А.А.Вигасин, Г.И.Годер  
История  древнего мира. 
Просвещение  

6 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В. и 
др./ Под ред. Торкунова А. В. 
История России. 6 класс. В 2-х частях.  
Просвещение 

7 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В. и 
др./ Под ред. Торкунова А. В. 
История России. 7 класс. В 2-х частях.  
Просвещение 

8 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В. и 
др./ Под ред. Торкунова А. В. 
История России. 8 класс. В 2-х частях.  
Просвещение 
Юдовская А.Я. 
Новая история. 1800-1913 
М:Просвещение  

9 ДаниловА.А 
История России.XX век.  
М:Просвещение  
Сороко–Цюпа О.С. Новейшая история. XXвек.  
М:Просвещение  

Обществознание 5 
 

Виноградова Н.Ф. Городецкая Н.И. Иванова П.Ф. и 
др под ред Боголюбова Л.Н. и Ивановой Л.Ф. 
Л.Н.Боголюбов Обществознание  
Просвещение 

6,7 Просвещение  Боголюбов Л.Н. 
Обществознание. 

8,9 Боголюбов Л.Н. 
Обществознание Просвещение  

География 
 

5-6 А.И.Алексеев География Просвещение 
7 Алексеев А.И.Николина ВВ Липкина ЕА  

География, Просвещение  
8 А.И.Алексеев 

Просвещение  
9 А.И.Алексеев 

Просвещение  
9 Чернова Н.М., Добротина Н.А. Экология. 

Дрофа 2007г. 
Информатика 5, 6, 7, 8, 9 Босова Л. Л. Информатика  БИНОМ  
Музыка 5-8 Усачев В.О, Школяр Л.В. Вентана-Граф  
Технология  5-8 В.Д.Симоненко и др. Технология. 

Вентана-Граф  
Основы безопасности 
жизнедеятельности. 

5-6 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В., 
Таранин А.Б.  

Основы безопасности 
жизнедеятельности. 

7-9 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В., 
Таранин А.Б.  
ООО Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ 

ИЗО 5-8 Неменский Б.В. 
Изобразительное искусство 



Просвещение  
Физическая культура 
 

5-7 Т.В.Петрова  Физическая культура Просвещение  
8-9  Т.В.Петрова  Физическая культура Просвещение 

 
 
 


